

ESPACE DE L'ART CONCRET

Association régie par
la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège : Château de Mouans-Sartoux
Rue du Château
06370 MOUANS SARTOUX

Déclarée à la sous-préfecture de Grasse
le 28 avril 1990

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012

Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes de l'association Espace de l'Art Concret, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – Opinion sur les comptes annuels :

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les montants et informations figurant dans les comptes annuels.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé à la rubrique « Autres informations significatives » figurant dans l'annexe des comptes annuels, relatif au mode de comptabilisation de la subvention d'investissement obtenue de la Région Provence Alpes Côte d'Azur.

II – Justification des appréciations :

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants.

Des marchandises en stock, à rotation très lente, d'un montant total de 51.171 euros, ont fait l'objet sur l'exercice d'une dotation aux provisions de 574 euros et d'une reprise sur provision de 1.742 euros.

A la date d'arrêté des comptes, ce stock est provisionné à hauteur de 50.695 euros.

Dans le cadre de notre appréciation des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, nous avons été conduits à analyser les articles composant ce stock en fonction de leur volume, de leur ancienneté et du rythme de leur écoulement.

Sur la base de ces travaux, la position prise par la direction nous paraît fondée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III – Vérifications spécifiques :

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

A Nice,
Le 6 mars 2013



Charles BOTTACCIOLI
Commissaire aux comptes

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

BILAN



ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Bilan Actif

RUBRIQUES	Montant brut	Dépréciation	Montant net	Exercice précédent
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et dts similaires	2 303	2 304		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immo. incorp.				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., mat. et outillage indux				
Autres immobilisations corporelles	102 991	80 803	22 188	5 270
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participation par M.E.				
Autres participations				
Créances rattachées à participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	76		76	76
ACTIF IMMOBILISE	105 372	83 107	22 265	5 346
Stocks de matières premières				
Stocks d'en-cours de product. de biens				
Stocks d'en-cours product. de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises	91 181	50 694	40 486	36 373
Avances, acomptes versés sur comm.				2 317
Créances clients et comptes rattachés	790		790	342
Autres créances	113 934		113 934	68 138
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	74 166		74 166	128 215
Charges constatées d'avance	9 674		9 674	37 332
ACTIF CIRCULANT	289 747	50 694	239 052	272 719
Charges à répartir sur plusieurs exe.				
Primes remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	395 119	133 801	261 317	278 065

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Bilan Passif

RUBRIQUES	Montant net	Exercice précédent
Capital social ou individuel dont versé Primes d'émission, de fusion, d'apport, ... Ecart de réévaluation dont écart d'équivalence Réserve légale Réserves statutaires et contractuelles Réserves réglementées Autres réserves Report à nouveau RESULTAT DE L'EXERCICE Subventions d'investissement Provisions réglementées	137 050 15 117	133 306 3 743
CAPITAUX PROPRES	152 168	137 050
Produits des émissions de titres participatifs Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Produits constatés d'avance	16 769 17 751 66 627 8 000	 51 517 59 497 30 000
DETTES	109 149	141 015
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	261 317	278 065

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

**COMPTÉ DE
RESULTAT**

24

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Compte de Résultat (Première Partie)

RUBRIQUES	France	Export	Montants	Exercice précédent
Ventes de marchandises	40 470		40 470	41 332
Production vendue de biens				
Production vendue de services	40 314		40 314	33 982
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	80 785		80 785	75 315
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			669 336	618 756
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			5 134	48 790
Autres produits				434
PRODUITS D'EXPLOITATION			755 256	743 296
Achats de marchandises [et droits de douane]			22 169	25 436
Variation de stock de marchandises			175	47
Achats de matières premières et autres approvisionnement				
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]				
Autres achats et charges externes			239 308	258 007
Impôts, taxes et versements assimilés			30 342	23 342
Salaires et traitements			331 994	306 347
Charges sociales			127 656	121 314
Dotations aux amortissements sur immobilisations			4 019	2 899
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			574	3 331
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges				165
CHARGES D'EXPLOITATION			756 242	740 894
RESULTAT D'EXPLOITATION			(986)	2 402
BENEFICE ATTRIBUE ou PERTE TRANSFEREE				
PERTE SUPPORTEE ou BENEFICE TRANSFERE				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			1 967	1 726
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
PRODUITS FINANCIERS			1 967	1 726
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				4
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
CHARGES FINANCIERES				4
RESULTAT FINANCIER			1 967	1 722
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			981	4 124

RA

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Compte de Résultat (Deuxième Partie)

RUBRIQUES	Montants	Exercice précédent
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	307	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	15 000	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	15 307	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 171	381
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 171	381
RESULTAT EXCEPTIONNEL	14 136	(381)
Participation des salariés aux fruits de l'expansion		
Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	772 531	745 022
TOTAL DES CHARGES	757 413	741 279
BENEFICE OU PERTE	15 117	3 743

CA

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

**DETAIL DES
COMPTES**

GA

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Comptes d'Actif

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Immobilisations incorporelles	(0.01)	(0.01)		
Concessions, brevets et droits similaires	(0.01)	(0.01)		0.00
205000 LOGICIELS	2 303.99	2 303.99		
280500 AMORT/CONC.BREV.LICENCES	(2 304.00)	(2 304.00)		
Immobilisations corporelles	22 188.84	5 270.46	16 918.38	321.00
Autres immo.	22 188.84	5 270.46	16 918.38	321.00
218100 INST.GLES AGENCT. AM.DIVERS	8 370.84	8 370.84		
218300 MAT. DE BUREAU & INFORMATIQUE	30 867.68	30 188.78	678.90	2.25
218400 MATERIEL ET MOBILIER	10 335.92	10 335.92		
218401 MATERIEL MOBILIER EXPOS.	32 020.90	30 511.93	1 508.97	4.95
218500 MATERIEL PEDAGOGIQUE	21 396.52	2 646.56	18 749.96	708.47
281810 AMORT/AMENAGEMENTS DIVERS	(7 055.90)	(6 744.45)	(311.45)	4.62
281830 AMORT/MAT.BUREAU INFORMAT.	(29 696.55)	(28 448.92)	(1 247.63)	4.39
281840 AMORTISSEMENT MOBILIER	(10 193.71)	(10 066.78)	(126.93)	1.26
281841 AM/MAT MOB EXPO	(30 445.25)	(28 876.86)	(1 568.39)	5.43
281850 AMORTIS.MAT.PEDAGOGIQUE	(3 411.61)	(2 646.56)	(765.05)	28.91
Immobilisations financières	76.22	76.22		
Autres immobilisations financières	76.22	76.22		0.00
275000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	76.22	76.22		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	22 265.05	5 346.67	16 918.38	316.43
Stocks	40 486.07	36 373.74	4 112.33	11.31
Marchandises	40 486.07	36 373.74	4 112.33	11.31
370000 STOCK DE MARCHANDISES	91 181.02	91 356.70	(175.68)	(0.19)
397000 PROV.P.DEPRECIAT.STOCK	(50 694.95)	(54 982.96)	4 288.01	(7.80)

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Comptes d'Actif

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Avances et acomptes versés sur commande		2 317.37	(2 317.37)	(100.00)
Créances	114 725.03	68 480.69	46 244.34	67.53
Clients et comptes rattachés	790.63	342.39	448.24	130.92
Autres créances	113 934.40	68 138.30	45 796.10	67.21
401008 ESCOTA AUTOROUTE		32.90	(32.90)	(100.00)
401080 MMCI MATHEZ		1 171.00	(1 171.00)	(100.00)
467101 DEBITEUR KBC		4 000.00	(4 000.00)	(100.00)
467500 CONSEIL REG.PACA A RECEVOIR	113 934.40	62 934.40	51 000.00	81.04
Divers	74 166.44	128 215.15	(54 048.71)	(42.15)
Disponibilités	74 166.44	128 215.15	(54 048.71)	(42.15)
512001 CAISSE EPARGNE	290.16	309.77	(19.61)	(6.33)
512002 CREDIT AGRICOLE		36 925.93	(36 925.93)	(100.00)
512005 CAISSE EPARGNE CTE LIVRET	172.22	168.43	3.79	2.25
512200 CREDIT AGRICOLE LIVRET	72 020.62	88 757.07	(16 736.45)	(18.86)
530000 CAISSE	1 683.44	2 053.95	(370.51)	(18.04)
TOTAL ACTIF CIRCULANT	229 377.54	235 386.95	(6 009.41)	(2.55)
Comptes de régularisation	9 674.54	37 332.11	(27 657.57)	(74.09)
Charges constatées d'avances	9 674.54	37 332.11	(27 657.57)	(74.09)
486101 CHARGES CONSTATEES AVANCE	9 674.54	37 332.11	(27 657.57)	(74.09)
TOTAL ACTIF	261 317.13	278 065.73	(16 748.60)	(6.02)

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Comptes de Passif

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Capitaux propres	152 168.08	137 050.27	15 117.81	11.03
Primes d'émission, ...	137 050.27	133 306.67	3 743.60	2.81
104000 FONDS ASSOCIATIF	137 050.27	133 306.67	3 743.60	2.81
Résultat de l'exercice	15 117.81	3 743.60	11 374.21	303.83
Dettes	101 149.05	111 015.46	(9 866.41)	(8.89)
Emprunts et dettes (Etablissements de crédit)	16 769.64		16 769.64	
512002 CREDIT AGRICOLE	16 769.64		16 769.64	
Dettes fournisseurs	17 751.88	51 517.90	(33 766.02)	(65.54)
Dettes fiscales et sociales	66 627.53	59 497.56	7 129.97	11.98
428200 PERSONNEL CONGES A PAYER	25 956.14	22 538.61	3 417.53	15.16
431000 SECURITE SOCIALE	13 009.00	10 529.00	2 480.00	23.55
431001 URSSAF TRANSP 2010		3 210.00	(3 210.00)	(100.00)
437002 CAISSE DE RETRAITE : UGRR	7 305.00	6 532.00	773.00	11.83
437003 CAISSE RET.CADRES : GR MORNAY	2 318.00	2 355.00	(37.00)	(1.57)
437005 PREVOYANCE IONIS	463.55	347.58	115.97	33.36
438200 ORGANISMES SOCIAUX CH/CONG A P	11 725.03	9 466.00	2 259.03	23.86
438500 TAXE SUR SALAIRES A PAYER	1 728.00	1 065.00	663.00	62.25
438600 ORG.SOCIAUX : TAXE/FORMATION C	4 122.81	3 454.37	668.44	19.35
Comptes de régularisations	8 000.00	30 000.00	(22 000.00)	(73.33)
Produits constatés d'avance	8 000.00	30 000.00	(22 000.00)	(73.33)
487000 SUBVENTIONS RECUES AVANCE	8 000.00	12 000.00	(4 000.00)	(33.33)
487500 PRODUITS RECUS AVANCE		18 000.00	(18 000.00)	(100.00)
TOTAL PASSIF	261 317.13	278 065.73	(16 748.60)	(6.02)

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des comptes de charges

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Charges d'exploitation	756 242.28	740 894.01	15 348.27	2.07
Achats de marchandises	22 169.73	25 436.78	(3 267.05)	(12.84)
607000 ACHATS MARCH.BOUTIQUE	22 169.73	25 436.78	(3 267.05)	(12.84)
Variation de stocks	175.68	47.54	128.14	269.54
603700 STOCK DE MARCHANDISES	175.68	47.54	128.14	269.54
Autres achats et charges externes	239 308.85	258 007.43	(18 698.58)	(7.25)
604003 ACHATS PREST.SERV.O.ART	4 545.72	4 545.72	(0.00)	(0.00)
604103 FRAIS RESTAURATION OEUVRES		42 661.98	(42 661.98)	(100.00)
605000 ACHATS MAT.EQUIP ET INSTALL	32 236.14	19 903.45	12 332.69	61.96
606200 PETITMATERIEL MOB BUREAU	1 187.41	3 493.27	(2 305.86)	(66.01)
606300 FOURNIT.DIVERSES+ENTRET	884.10	2 343.23	(1 459.13)	(62.27)
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	6 042.02	3 339.89	2 702.13	80.90
606501 ACHAT FOURNITURES PEDAGOGIE	5 486.52	4 069.61	1 416.91	34.82
613100 LOCATIONS MOBILIERES	17.00	459.98	(442.98)	(96.30)
613200 REDEVANCES CREDIT BAIL	5 554.24	5 554.24		
613201 CREDIT BAIL AUTO		2 237.95	(2 237.95)	(100.00)
613501 LOCATION VEHICULE	3 052.57	233.46	2 819.11	1 207.53
613502 LOCATION CAISSE ENREGISTREUSE	2 114.45	1 511.06	603.39	39.93
615100 ENT.REP./BIENS MOBILIERS	4 532.72	3 449.55	1 083.17	31.40
615110 REPARAT.ENT VEHICULES	300.00	657.52	(357.52)	(54.37)
615200 ENT.REP./BIENS IMMOBIL.	11.19		11.19	
616100 ASSURANCES MULTIRISQUES	18 174.27	16 661.42	1 512.85	9.08
616101 ASSURANCE AUTO	859.88	837.63	22.25	2.66
618100 DOCUMENTATION GENERALE	585.17	1 032.98	(467.81)	(45.29)
618200 AUTRES T.F.S.E.		157.27	(157.27)	(100.00)
622500 HONORAIRES PHOTOGRAPHES	546.90	1 058.04	(511.14)	(48.31)
622520 HONORAIRES INT.P.SERVICES	3 200.00	9 037.72	(5 837.72)	(64.59)
622521 BOURSES ARTISTES RESIDENT	2 341.00	2 286.00	55.00	2.41
622600 HONOR.JURIDIQUES ET COMPTABLES	5 021.40	5 142.80	(121.40)	(2.36)
622601 HONORAIRES DIVERS	18 000.00		18 000.00	
622700 HONORAIRES ARTISTES CONFER	1 880.00	1 786.00	94.00	5.26
622710 HONORAIRES COMM.EXPOS		2 500.00	(2 500.00)	(100.00)
622711 HON ASSIST EXPO	2 340.00	5 500.00	(3 160.00)	(57.45)
622800 HONORAIRES TRADUCTEURS	414.24	287.72	126.52	43.97
623100 ANNONCES & INSERTIONS	50.00	50.00		
623200 PUBLICITE GENERALE	14 845.53	14 124.72	720.81	5.10
623201 ABONNEMENT INTERNET	937.65	921.33	16.32	1.77
623400 CADEAUX CLIENTS	2 296.48	1 590.33	706.15	44.40
623401 CADEAUX	72.91		72.91	

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des comptes de charges

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Autres achats et charges externes (suite)	239 308.85	258 007.43	(18 698.58)	(7.25)
623600 ABONNT.CATALOGUES & IMPRIMES	195.00	96.49	98.51	102.09
623601 ADHESION	900.00	975.00	(75.00)	(7.69)
623700 FABICAT.CATALOG.IMPRIMES	3 023.49	13 863.86	(10 840.37)	(78.19)
623704 CARTONS INVITATIONS	574.08		574.08	
623705 EDITIONS IMPRESSIONS	11 188.34		11 188.34	
623800 DIVERS POURBOIRES	120.00	50.00	70.00	140.00
624300 TRANSPORTS ENTRE ETABLISSEMET.	43 220.17	45 605.74	(2 385.57)	(5.23)
625100 VOYAGES & DEPLAC.PERSONNEL	3 403.35	2 577.60	825.75	32.04
625102 DEPLCT ADMINISTRAT.	4 137.54	3 054.28	1 083.26	35.47
625103 DEPLACEMENTS MISSIONS	5 267.26	5 472.38	(205.12)	(3.75)
625200 SEJOURS ET DEPLACTS ARTISTES	12 618.04	11 941.09	676.95	5.67
625300 DEPLACEMENTS PRESSE	2 290.03	1 708.56	581.47	34.03
625700 RECEPTIONS	5 961.57	6 700.48	(738.91)	(11.03)
625710 RECEPTION INTERNE	1 256.66	1 199.04	57.62	4.81
626000 FRAIS TELEPHONE	5 555.45	5 802.47	(247.02)	(4.26)
626100 FRAIS DE POSTE	1 156.43	755.82	400.61	53.00
627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	691.18	554.86	136.32	24.57
627101 FRAIS S/CARTES BLEUES	215.75	214.89	0.86	0.40
628110 COTISATIONS PROFESSION.	25.00		25.00	
Impôts, taxes et versements assimilés	30 342.35	23 342.52	6 999.83	29.99
631100 TAXE SUR LES SALAIRES	23 860.00	19 515.00	4 345.00	22.26
631200 TAXE FORMATION CONTINUE	4 122.81	3 454.37	668.44	19.35
635400 AMENDES		22.00	(22.00)	(100.00)
635802 DROITS D'AUTEUR+PHOTOS	2 028.03	351.15	1 676.88	477.54
635803 CARTE GRISE	331.51		331.51	
Salaires et traitements	331 994.79	306 347.75	25 647.04	8.37
641100 REMUNERATIONS DU PERSONNEL	328 305.39	304 027.06	24 278.33	7.99
641200 CONGES PAYES	3 417.53	662.34	2 755.19	415.98
641400 IND.JOURNALIERES SEC.SOCIALE	271.87	1 658.35	(1 386.48)	(83.61)
Charges sociales	127 656.84	121 314.66	6 342.18	5.23
645100 COTISATIONS URSSAF	100 027.70	92 202.03	7 825.67	8.49
645101 REGUL TRANSPORT 2010		4 243.00	(4 243.00)	(100.00)
645300 CAISSES RETRAITE : UGRR	17 656.52	16 436.68	1 219.84	7.42
645301 CAISSE RET.CADRES :GR MORNAY	5 802.57	5 114.17	688.40	13.46
645500 AUT.CHARG.PERS.CONG A PAYER	2 259.03	591.68	1 667.35	281.80
645900 PREVOYANCE IONIS	867.48	739.98	127.50	17.23
647001 MEDECINE TRAVAIL -PHARMACIE	1 000.54	1 023.12	(22.58)	(2.21)
647100 AUTRES CHARGES :AGESSA	43.00	104.00	(61.00)	(58.65)

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des comptes de charges

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Charges sociales (suite)	127 656.84	121 314.66	6 342.18	5.23
647300 FORMATION PROF. DU PERSONNEL		860.00	(860.00)	(100.00)
Dotations sur immobilisations (dotations aux amo	4 019.45	2 899.87	1 119.58	38.61
681120 DOT.AMORT.IMMOB.INCORPORELLES	4 019.45	2 899.87	1 119.58	38.61
Dotations sur actif circulants : dotations aux prov	574.59	3 331.84	(2 757.25)	(82.75)
681730 DOT.PROV.STOCKS	574.59	3 331.84	(2 757.25)	(82.75)
Autres charges		165.62	(165.62)	(100.00)
654400 CREANCES DEV IRR/EX ANT		150.00	(150.00)	(100.00)
658000 CHARGES DIV. GESTION COURANTE		15.62	(15.62)	(100.00)
Charges financières		4.14	(4.14)	(100.00)
Intérêts et charges assimilées		4.14	(4.14)	(100.00)
661600 AGIOS BANCAIRES		4.14	(4.14)	(100.00)
Charges exceptionnelles	1 171.00	381.00	790.00	207.35
Charges exceptionnelles sur opérations de gestio	1 171.00	381.00	790.00	207.35
671200 PENALITES AMENDES FISC		381.00	(381.00)	(100.00)
671800 CH.DIV.EXCEPT/GESTION	1 171.00		1 171.00	
TOTAL CHARGES	757 413.28	741 279.15	16 134.13	2.18

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Comptes de Produits

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Produits d'exploitation	755 256.07	743 296.23	11 959.84	1.61
Chiffres d'affaires nets	80 785.02	75 315.19	5 469.83	7.26
706100 PREST.SERVICES : ENTREES	20 618.75	18 416.00	2 202.75	11.96
706101 TEMPS LIBRE : ADULTES	448.00		448.00	
706102 TEMPS LIBRE ENFANTS	19 247.50	15 486.50	3 761.00	24.29
707100 VENTES MARCHANDISES 5.5%	16 079.30	18 697.11	(2 617.81)	(14.00)
707201 VENTES 19.6	16 613.69	15 717.91	895.78	5.70
707300 VENTES SERIGRAPHIES OEUVRES A	4 854.50	4 924.00	(69.50)	(1.41)
707401 DISTRIB. OUT.PEDAGOGIQU.19.6	1 068.00	1 338.33	(270.33)	(20.20)
707402 VENTES EDIT EAC	1 685.28	635.34	1 049.94	165.26
707403 VENTE EDIT.KT MECENES	170.00	20.00	150.00	750.00
708800 AUTRES PRODUITS ACT.ANNEXES		80.00	(80.00)	(100.00)
Subventions d'exploitation	669 336.00	618 756.00	50 580.00	8.17
740100 SUBVENTIONS VILLE	100 000.00	100 000.00		
740200 SUBENTION DRAC ARTS PLAST	298 000.00	298 000.00		
740300 SUBVENTION DRAC RES	23 000.00	33 000.00	(10 000.00)	(30.30)
740400 SUBVENTION CONSEIL GENERAL	11 000.00	11 000.00		
740500 SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	187 336.00	167 336.00	20 000.00	11.95
740502 CONSEIL REGIONAL POSTE ADAC	16 000.00	6 000.00	10 000.00	166.67
740700 MECENATS DIVERS	34 000.00	3 420.00	30 580.00	894.15
Reprises sur amortissements et provisions, tranfe	5 134.47	48 790.18	(43 655.71)	(89.48)
781730 REPRISE PROV.DEPR.STOCK	4 862.60	2 751.08	2 111.52	76.75
791000 TRANSFERTS CHARGES EXPLOIT	271.87	1 658.35	(1 386.48)	(83.61)
791100 RBT SINISTRE		44 380.75	(44 380.75)	(100.00)
Autres produits	0.58	434.86	(434.28)	(99.87)
758000 PRODUITS DIV.GEST.COURANTE	0.58	0.19	0.39	205.26
758080 PROFITS SUR EX.ANTERIEURS		434.67	(434.67)	(100.00)
Produits financiers	1 967.34	1 726.52	240.82	13.95
Autres intérêts et produits assimilés	1 967.34	1 726.52	240.82	13.95
768000 PRODUITS FINANCIERS	1 967.34	1 726.52	240.82	13.95

ETATS FINANCIERS Du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Comptes de Produits

	12/2012	12/2011	Variation	% n/n-1
Produits exceptionnels	15 307.68		15 307.68	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	307.68		307.68	
770000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	212.00		212.00	
771800 AUT.PROD.EXCEP.S/OPER.GESTION	95.68		95.68	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	15 000.00		15 000.00	
777000 QU.PART SUBV.INVEST VIR.RESULT	15 000.00		15 000.00	
TOTAL PRODUITS	772 531.09	745 022.75	27 508.34	3.69

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

ANNEXE

et

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Règles et Méthodes Comptables

(code du commerce -articles 9 et 11 -Décret n° 83-1020 du 29 novembre 1983 - articles 7, 21,24, début, 24-1° ,24-2° et 24-3°)

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitaion
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations corporelles .

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

b) Stocks.

Les stocks sont évalués suivant la méthode (premier entré, premier sorti) / du coût unitaire moyen pondéré .

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires .
Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de la réalisation, déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Autres informations significatives

L'association a obtenu le 10 août 2012 de la Région PACA une subvention de 15 000 € pour l'acquisition de matériel multimédia pour les ateliers pédagogiques.

Il s'agit de tablettes multimédia, d'ordinateurs portables et d'appareils photos d'une valeur de 18 750 € que l'association n'entend pas renouveler au terme de leur plan d'amortissement sur trois ans.

Cette subvention a été comptabilisée dans les produits exceptionnels du compte de résultat de l'exercice.

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Immobilisations

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
Frais d'établissement et de recherche I			
Autres immobilisations incorporelles II	2 303		
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	8 370		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	71 036		2 187
Emballages récupérables et divers	2 646		18 749
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES III	82 054		20 937
Participations mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	76		
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES IV	76		
TOTAL GENERAL	84 434		20 937

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
Frais d'établissement et de recherche I			2 303	
Autres immobilisations incorporelles II				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Instal. techniques et outillage industriel			8 370	
Instal. générales, agencem. et divers				
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobil.			73 224	
Emballages récupérables et divers			21 396	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL IMMO. CORPORELLES III			102 991	
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			76	
Prêts et autres immo. financières				
TOTAL IMMO. FINANCIERES IV			76	
TOTAL GENERAL			105 372	

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Amortissements

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
FRAIS D'ETABLIS. ET RECHERCHE AUTRES IMMO. INCORPORELLES	2 304			2 304
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outil. indust.				
Inst. générales, agencements et divers	6 744			7 055
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobil.	67 392			70 335
Emballages récupérables et divers	2 646			3 411
TOTAL IMMO. CORPORELLES	76 783			80 803
TOTAL GENERAL	79 087			83 107

RUBRIQUES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE RECHERCHE I			
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES II			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier			
Emballages récupérables et divers			
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES III			
TOTAL GENERAL			

af

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Amortissements (suite)

MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES		
RUBRIQUES	Dotations	Reprises
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE RECHERCHE I		
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES II		
Terrains		
Constructions sur sol propre		
Constructions sur sol d'autrui		
Constructions installations générales		
Installations techniques et outillage industriel		
Installations générales, agencements et divers		
Matériel de transport		
Matériel de bureau, informatique et mobilier		
Emballages récupérables et divers		
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES III		
TOTAL GENERAL		

MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				
RUBRIQUES	Montant net début exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net fin exercice
Charges à répart. sur plusieurs exercices				
Primes de remboursem. des obligations				

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Provisions Inscrites au Bilan

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Provisions pour fluctuation des cours Amortissements dérogatoires Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées avant le 1.1.1992 Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées après le 1.1.1992 Autres provisions réglementées				
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour grosses réparations Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges				
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES				
Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	54 982	574	4 862	50 694
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	54 982	574	4 862	50 694
TOTAL GENERAL	54 982	574	4 862	50 694

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Etat des Echéances des Créances et Dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations Prêts Autres immobilisations financières	76		76
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE	76		76
Clients douteux ou litigieux Autres créances clients Créance représentative de titres prêtés Personnel et comptes rattachés Sécurité sociale et autres organismes sociaux Etat - Impôts sur les bénéfices Etat - Taxe sur la valeur ajoutée Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés Etat - Divers Groupe et associés Débiteurs divers	790 113 934	790 113 934	
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	114 725	114 725	
Charges constatées d'avance	9 674	9 674	
TOTAL GENERAL	124 475	124 399	76

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Auprès des établissements de crédit : - à 2 ans maximum à l'origine - à plus de 2 ans à l'origine Emprunts et dettes financières divers Fournisseurs et comptes rattachés Personnel et comptes rattachés Sécurité sociale et autres organismes Impôts sur les bénéfices Taxe sur la valeur ajoutée Obligations cautionnées Autres impôts, taxes et assimilés Dettes sur immo. et comptes rattachés Groupe et associés Autres dettes Dette représentat. de titres empruntés Produits constatés d'avance	16 769 17 751 25 956 40 671 8 000	16 769 17 751 25 956 40 671 8 000		
TOTAL GENERAL	109 149	109 149		

lt

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Charges à Payer

MONTANT DES CHARGES A PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Disponibilités, charges à payer Autres dettes	8 947 30 078
TOTAL	39 026

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Charges et Produits Constatés d'Avance

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	9 674	
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	9 674	

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Charges à Répartir sur Plusieurs Exercices

RUBRIQUES	Montant	Taux d'amortissem.
Charges différées		
Frais d'acquisition des immobilisations		
Frais d'émission des emprunts		
Charges à étaler		
TOTAL		

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

CONTRIBUTIONS EN NATURE

La commune de Mouans-Sartoux a pris en charge au titre de l'exercice des dépenses de fonctionnement pour un total de 377 372.85 euros détaillé comme suit :

Pour mémoire la contribution 2011 s'élevait à 252 042.36 euros

- Electricité, Gaz, Eau :	35 471.27
- Frais postaux, Affiches Mairie :	8 712.48
- Mise à disposition personnel ent locaux :	26 277.60
- Entretien parc - Espaces Verts :	32 469.49
- Total Services Techniques :	271 695.87
- Assurances :	2 173.01
- Produits d'entretien :	573.13

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

***ETATS DE
GESTION***

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Soldes Intermédiaires de Gestion

RUBRIQUES	31/12/2012	%	31/12/2011	%
Ventes de marchandises	40 470	50.10	41 332	54.88
- Coût d'achat des marchandises	22 345	27.66	25 484	33.84
MARGE COMMERCIALE	18 125	22.44	15 848	21.04
Production vendue	40 314	49.90	33 982	45.12
+ Production stockée				
- Déstockage de production				
+ Production immobilisée				
PRODUCTION DE L'EXERCICE	40 314	49.90	33 982	45.12
CHIFFRE D'AFFAIRES	80 785	100.00	75 315	100.00
- Consommation en provenance des tiers	239 308	296.23	258 007	342.57
VALEUR AJOUTEE	(180 869)	-223.89	(208 176)	-276.41
+ Subventions d'exploitation	669 336	828.54	618 756	821.56
- Impôts et taxes	30 342	37.56	23 342	30.99
- Charges de personnel	459 651	568.98	427 662	567.83
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	(1 527)	-1.89	(40 425)	-63.68
+ Reprises et transferts de charges	5 134	6.36	48 790	64.78
+ Autres produits			434	0.58
- Dotations aux amortissements et provisions	4 594	5.69	6 231	8.27
- Autres charges			165	0.22
RESULTAT D'EXPLOITATION	(986)	-1.22	2 402	3.19
+ Quote part opérations en commun				
+ Produits financiers	1 967	2.44	1 726	2.29
- Quote part opérations en commun				
- Charges financières			4	0.01
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	981	1.21	4 124	5.48
Produits exceptionnels	15 307	18.95		
- Charges exceptionnelles	1 171	1.45	381	0.51
RESULTAT EXCEPTIONNEL	14 136	17.50	(381)	-0.51
- Participation des salariés				
- Impôt sur les bénéfices				
RESULTAT DE L'EXERCICE	15 117	18.71	3 743	4.97
Produits de cession d'éléments d'actif				
- Valeur comptable éléments cédés				
PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS				

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Capacité d'Autofinancement

RUBRIQUES	31/12/2012	31/12/2011	Variation
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	(1 527)	(40 425)	38 898
+ Transfert de charges d'exploitation			
+ Autres produits d'exploitation		434	(434)
- Autres charges d'exploitation		165	(165)
+ Quote part de résultat sur opérations en commun			
+ Produits financiers	1 967	1 726	240
- Charges financières		4	(4)
+ Produits exceptionnels	307		307
- Charges exceptionnelles	1 171	381	790
- Participation des salariés			
- Impôts sur les bénéfices			
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	(422)	(38 814)	38 392

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Bilan Synthétique

ACTIF	31/12/2012	%	31/12/2011	%
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	22 188	8.49	5 270	1.90
Immobilisations financières	76	0.03	76	0.03
ACTIF IMMOBILISE	22 265	8.52	5 346	1.92
Stocks	40 486	15.49	36 373	13.08
Créances	114 725	43.90	70 798	25.46
Disponibilités	74 166	28.38	128 215	46.11
ACTIF CIRCULANT	229 377	87.78	235 386	84.65
Comptes de régularisation actif	9 674	3.70	37 332	13.43
TOTAL ACTIF	261 317		278 065	

PASSIF	31/12/2012	%	31/12/2011	%
Capital social ou individuel				
Résultat de l'exercice	15 117	5.79	3 743	1.35
Autres capitaux propres	137 050	52.45	133 308	47.94
CAPITAUX PROPRES	152 168	58.23	137 050	49.29
Autres fonds propres				
Provisions pour risques et charges				
Emprunts et dettes financières	16 769	6.42		
Autres dettes	84 379	32.29	111 015	39.92
DETTES	101 149	38.71	111 015	39.92
Comptes de régularisation passif	8 000	3.06	30 000	10.79
TOTAL PASSIF	261 317		278 065	

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Emplois et Ressources

EMPLOIS	Exercice N	Exercice N - 1	RESSOURCES	Exercice N	Exercice N - 1
Distributions mises en paiement au cours de l'exercice			Capacité d'autofinancement de l'exercice	(422)	(38 814)
Acquisit. d'élém. actif immobilisé :			Cessions ou réductions d 'élém. de l'actif immobilisé		
- immobilisations incorporelles		2 303	Cessions d'immobilisations :		
- immobilisations corporelles	20 937	90 165	- incorporelles		
- immobilisations financières		76	- corporelles		
Charges à répartir sur plusieurs exercices			Cessions ou réductions d'immobilisations financières		
Réduction des capitaux propres (réduction de capital, retraits)			Augment. des capitaux propres :		
Remboursem. dettes financières			- capital ou apports		
			- autres capitaux propres		
			Augmentation dettes financières		
TOTAL DES EMPLOIS	20 937	92 545	TOTAL DES RESSOURCES	(422)	(38 814)
Variation du fonds de roulement net global (ressource nette)			Variation du fonds de roulement net global (emploi net)	21 360	131 360

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2012 AU 31/12/2012

Charges à Payer

MONTANT DES CHARGES A PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Disponibilités, charges à payer Autres dettes	8 947 30 078
TOTAL	39 026

Charles BOTTACCIOLI

Commissaire aux comptes

ESPACE DE L'ART CONCRET

Association régie par
la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège : Château de Mouans-Sartoux
Rue du Château
06370 MOUANS SARTOUX

Déclarée à la sous-préfecture de Grasse
le 28 avril 1990

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012

Aux membres,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions règlementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

A Nice,
Le 6 mars 2013



Charles BOTTACCIOLI
Commissaire aux comptes